[bookmark: _Hlk61341618]《滨海新区知识产权运营基金管理办法（征求意见稿）》起草说明

现就《滨海新区知识产权运营基金管理办法（征求意见稿）》起草说明如下：
一、制定背景
2020年6月，滨海新区被国家财政部、国家知识产权局确定为全国知识产权运营服务体系建设重点城市。为深化知识产权运营和专利技术成果转化，规范管理滨海新区知识产权运营基金，2021年9月，滨海新区市场监督管理局（知识产权局）起草了《滨海新区知识产权运营基金管理办法（征求意见稿）》。办法分为总则、组织机构及职责、投资运作与收益分配、风险控制及监督管理、附则共五章二十八条。
二、文件依据
1.《关于印发〈服务业发展资金管理办法〉的通知》（财建〔2019〕50号）
2.《关于做好2020年知识产权运营服务体系建设工作的通知》（财办建〔2020〕40号）
3.《政府投资基金暂行管理办法》（财预〔2015〕210号）
4.《政府出资产业投资基金管理暂行办法》（发改财金规〔2016〕2800号）
5.《天津市滨海新区知识产权运营服务体系建设实施方案（2020-2023）》（津滨政办发〔2020〕27号）
[bookmark: _GoBack]6.《天津市滨海新区知识产权运营服务体系建设专项资金管理办法》（津滨市场监管〔2021〕5号）
三、重点内容
主要分为五大方面内容。
（一）总则：明确基金规模、投资方向、基本原则等内容。
（二）组织机构及职责：明确基金工作领导小组构成、职责，各成员单位职责，投资决策委员会构成，基金管理人主要职责，托管银行主要职责等内容。
（三）投资运作与收益分配：明确基金投资要求、收益分配比例、管理费计提、存续期、退出方式、风险分担等内容。
（四）风险控制及监督管理：明确基金禁止从事业务内容，基金日常监管、绩效评价，引导资金退出条件，基金清算条件等内容。
（五）附则：明确管理办法实施期限。
四、解读机关
文本解读机关：滨海新区市场监督管理局（知识产权局）。

- 2 -